¶ Ex hac conclusione sequitur primo q̄ si fuerit hora diuisa pportione dupla: & in prima illarum partium moueatur aliquod mobile aliquantula velocitate: & in secunda in supertripartiente quartas maiori velocitate: & in tertia in supertripartiente octauas maiori velocitate q̄ in prima: & in quarta in supertripartiente sexdecimas maiori q̄ in prima et in quinta in supertripartiente tricesimas secundas maiori velocitate q̄ in prima & sic consequenter pcedēdo per species pportionis supertripartientis denominatas a numeris pariter paribus siue a partibus aliquotis denominatis ab illis numeris: sp̄a

velocitates se habeant in proportione sexquiquarta omnium, vero parium in proportione sexquiquinta, excedatque velocitas primae partis paris velocitatem primae imparis in proportione sexquisepta, tunc investiga proportionem totius spatii ad spatium pertransitum in prima innitendo praecedentibus. Item partita hora in partes proportionales proportione quadrupla mobilique in omni impari sequente movente in sexquisepto velocius quam in pari immediate praecedente superetque velocitas primae partis paris velocitatem primae imparis in proportione sexquioctava, tunc commensura totale spatium spatio primae partis proportionalis praecedentibus suffultus, et sic ascendendo per species proportionis multiplicis in dividenda hora velocitatibus se habentibus continuo in diversis proportionibus superparticularibus finitam multitudine se sequentium conclusionum inferre valebis. Deinde divisa hora aliqua multipli simplici vel composita velocitatibus partium imparium continuo se habentibus in proportione aliqua suprapartiente, et partium parium immediatarum velocitatibus continuo se habentibus in aliqua alia proportione suprapartiente, excedenteque velocitate primae partis paris velocitatem primae partis imparis in aliqua alia proportione superpartiente infinita correlaria inferre poteris. Praeterea partita hora per partes proportionales proportione multiplici, quarumcunque duarum partium per 4 partes proportionales distantium velocitatibus se habentibus in aliqua proportione superparticulari vel superpartiente, ita ut primae distantes per 4 partes proportionales, ut puta prima et sexta se habeant in velocitate in proportione sexquialtera, et septimae velocitas ad velocitatem secundae in proportione sexquitercia, et octavae velocitas ad velocitatem tertiae in proportione sexquiquarta, et nonae velocitas ad velocitatem quartae in proportione sexquiquinta, et decimae velocitas ad velocitatem quintae in proportione sexquisepta, et undecimae velocitas ad velocitatem sextae in proportione sexquialtera et sic iterum ascendendo usque ad proportionem sexquiseptam et deinde redeundo usque ad proportionem sexquialteram et sic consequenter, ita quod omnes distantes per 4. incipiendo a prima se habeant in proportione sesquialtera in velocitate et incipiendo a secunda in sesquitercia et a tertia in sexquiquarta et a quarto in sexquiquinta et a quinta in sexquisepta et non plus.

Ita poteris facere de partibus, inter quas continuo mediant octo partes ascendendo a prima usque ad decimam, et sic in infinito poteris variare casus retenta semper aliqua uniformiter proportionum. Et sicut inferuntur multa correlaria, quando velocitas maior coextenditur partibus minoribus, ita plura alia possunt inferri, quando continuo velocitas maior coextenditur partibus minoribus, quae omnia ex prioribus facile inducuntur. Et quia nimium in istis immorari ultraque modum eis inherere est a melioribus sublimioribusque prostergari. Ideo calculator his Dedaleis labyrinthis implicitus verbisque multiplicibus multiformibusque proportionibus implicatus inflatae buccae garrum contineat.

Decima conclusio: divisa hora per partes proportionales proportione dupla et A mobile in prima parte proportionali moveatur aliquantula velocitate et in secunda in sesquialtero maiori velocitate et in tertia in sesquiquarto maiori velocitate quam in prima et in quinta in sesquiseptimo maiori quam in prima et sic consequenter ascendendo per species | proportionis superparticu-

laris denominatas a numeris pariter paribus, (melius tamen dicere descendendo, quia proportionem superparticularis sunt minores, quanto a maiori numero denominantur, hoc est a parte aliquota denominata a maiori numero), spatium pertransitum in totali hora se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione dupla sesquitercia. Probatur, et sit gratia exempli velocitas primae partis proportionalis ut duo, pertranseatque A mobile mediante illa velocitate in prima parte proportionali bipedale, et arguitur sic: illa velocitas ut duo coextenditur toti horae, quia in qualibet parte proportionali horae velocitas est maior quam ut duo, ut habetur ex casu, et tota hora est dupla ad primam partem proportionalem eius, in qua mobile pertransit bipedale mediante velocitate ut duo. Igitur mediante illa velocitate coextensa toti horae pertransit quadrupedale, et mediantibus excessibus partium proportionalium supra illam velocitatem ut duo pertransit duas tertias pedalis, quae faciunt unam tertiam duorum pedaliu. Igitur totum spatium se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione dupla sexquitercia, cuiusmodi est proportio ipsorum quatuor cum duabus tertiis unius ad duo. Probo tamen, quod mediantibus illis excessibus pertranseat duas tertias pedalis, quoniam, cum velocitas secundae partis proportionalis sit sexquialtera ad velocitatem primae, quae est ut duo sequitur, quod excessus velocitatis secundae ad velocitatem primae est unus gradus, et quia tertia excedit primam in proportione sexquiquarta, sequitur, quod excessus eius est medietas unius gradus, quoniam duorum cum dimidio ad duo est proportio sexquiquarta, et velocitas quartae partis se habet ad velocitatem primae in proportione sexquioctava. Igitur excessus eius est una quarta, igitur in illo casu excessus secundae ad excessum tertiae est proportio dupla, et excessus tertiae ad excessum quartae dupla similiter, et sic consequenter reperies illos excessus se habere in proportione subdupla et subdupla. Et coextenduntur partibus continuo se habentibus in proportione subdupla et subdupla. Igitur continuo illa spatia mediantibus illis velocitatibus pertransita se habe[n]t in proportione subquadrupla, et per consequens aggregatum ex omnibus eis se habebit ad primum illorum in proportione sexquitercia, et primum illorum est unum semipedale, ergo totum erit unum semipedale cum una sexta pedalis, et per consequens duae tertiae unius pedalis. Quod fuit probandum. Sed iam probo, quod primum illorum sit unum semipedale, quoniam primum illorum pertransitur mediante excessu secundae partis proportionalis supra primam, qui excessus est unus gradus mediante, quo in prima parte proportionali pertransitur unum pedale. Igitur mediante illo in secunda parte proportionali subdupla ad illam pertransitur unum semipedale. Quod fuit probandum. Patet consequentia ex secunda parte primae propositionis secundi notabilis.

¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod si fuerit hora divisa proportione dupla, et in prima illarum partium moveatur aliquod mobile aliquanta velocitate et in secunda in supertripartiente quartas maiori velocitate et in tertia in supertripartiente octavas maiori velocitate quam in prima et in quarta in supertripartiente sexdecimas maiori quam in prima et in quinta in supertripartiente tricesimas secundas maiori velocitate quam in prima et sic consequenter procedendo per species proportionis supertripartientis denominatas a numeris pariter paribus sive a partibus aliquotis denominatis ab illis numeris, spatium

De motu locali quo ad effectum tempore difformi.

179

cium pertransitum in toto tempore est duplus sexqui- alterum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali. Quod probatur esto qd velocitas p me partis sit vt. 4. et pertranseat quadrupedale mediante illa per totam horam extensa: et sic mediant illa in prima pte. pportionali bipedale et arguitur sic mediant illa velocitate extensa p tota horam mobile pertransit quadrupedale et mediantibus excessibus quibus velocitates partium pportionalium aliarum a prima excedunt primam pertransitur vnum: et sic mediant tota illa velocitate pertranseatur quinq; pedalia in totali illa hora: et quod tripedale ad bipedale pertransitum in prima parte pportionali hore est pportio dupla sexquialtera. igitur ppositum. Probatur tamen qd mediantibus illis excessibus pertransitur vnum pedale: quia mediant excessu quo velocitas secunde partis excedit velocitatem prime pertranseuntur tres quarte et mediant excessu quo tertia excedit primam pertransitur subquadruplum spacium ad tres quarte et sic consequenter (quia illi excessus continuo se habent in pportione subdupla vt facile est inueniri: et continuo coextenduntur tempore in duplo minor) igitur aggregatum ex omnibus illis spacis pertransitis mediantibus illis excessibus componitur ex infinitis continuo se habentibus in pportione subquadrupla et ex hoc illud habet se ad primum illoz pportione sexquialtera vt patet ex prima parte capite quinto: et primum illoz est tres quarte pedalis: ergo totum est pedale. Patet consequenter qd pedalis ad tres quarte est pportio sexquialtera. Sed restat probare spacium pertransitum ab illo excessu quo secunda pars pportionalis excedit primam esse tres quarte quia velocitas pme partis est vt. 4. et velocitas secunde partis habet pportione superpartientez quarte ad velocitatem pme igitur est vt. 7. et sic excessus est trium graduum: sed mediant vno gradu in prima pte pportionali mobile pertransit dimidium pedale vt habetur ex casu: igitur mediant vno gradu in secunda parte pportionali que est in duplo minor mobile pertransit vnam quartam et sunt ibi tres gradus excessus: igitur mediantibus illis pertransit tres quarte quod fuit pbandum. ¶ Sequitur secundo qd partita hora p partes pportionales pportioe dupla et in prima illarum mobile aliquod moueatur aliquo velocitate: et in secunda illarum in sexquialtero maiori: et in tertia in sexquialtero maiori qd in prima et in quarta in sexquiduo decuplo maiori qd in prima et sic consequenter ascendo p numeros pares continuo se habentes in pportione dupla exordiendo a numero ternario: hoc est p species pportiois superparticularis denominatas a partibus aliquotis denominatis ab illis numeris: spacium pertransitum in totali hora est duplum superbipartiens nonas ad spacium pertransitum in prima parte pportionalis. Probatur esto exempli causa qd velocitas pme partis pportionalis sit vt. 3. et mediant illa mobile pertranseat in prima parte pportionali tripedale: et p consequens mediant illa extensa p tota horam sextipedale: et arguitur sic mediant illa velocitate vt. 3. coextensa toti hore mobile pertransit sextipedale: et mediantibus incrementis quibus velocitates partium pportionalium aliarum a prima excedunt primam mobile pertransit duas tertias pedalis: igitur in totali illa hora pertransit sextipedale cum duabus tertis: sed sextipedale est duabus tertis ad tripedale pertransitum in prima parte pportionali est pportio dupla superbipar-

tiens nonas: igitur ppositum. Sed iam proba qd mediantibus excessibus velocitatum quibus alie partes pportionales excedunt velocitatem pme mobile pertransit duas tertias. quia velocitas secunde partis pportionalis excedit velocitatem prime p vnum gradum (est enim velocitas prime vt. 3. et secunde sexquialtera ad illam) et mediant vno gradu in prima parte pportionali mobile pertransit vnum pedale: ergo mediant illo gradu mobile pertransit vnum semipedale in secunda parte pportionali subdupla ad primam: et mediant excessu quo tertia pars excedit primam pertransit subquadrupli ad illud semipedale. et mediant excessu quo quarta excedit primam adhuc pertransit subquadrupli ad pcedens et sic consequenter: quia illi excessus continuo se habent in pportione subdupla vt patet ex casu: et continuo extenduntur in duplo minor parte: igitur aggregatum ex omnibus illis spacis pertransitis mediantibus illis excessibus componitur ex infinitis continuo se habentibus in pportione subquadrupla. igitur se habet ad primum illoz in pportione sexquialtera. Consequenter septem argura est. et cum primum illoz sit semipedale: consequens est vt aggregatum ex omnibus illis sit due tertie (siquidem duarum tertiarum ad semipedale sit sexquialtera pportio) Et sic patet pbandum et totum correlarium. ¶ Innumera talia correlaria possunt inferri diuidendo horam in alius speciebus pportiois: et faciendo excessus quibus alie partes excedunt primam in certa pportioe continue se habere: vt si hora diuidatur per partes pportionales pportioe tripla: et in prima illarum aliquod mobile moueatur aliquanta velocitate et in secunda in duplo sexquialtero maiori: et in tertia in duplo sexquialtero: et in quarta in duplo sexquiduo octauo maiori qd in prima: et in quinta in duplo sexquiquagesimo quarto maiori qd in prima: et sic consequenter procedendo ex parte pportiois multiplicas superparticularis per numeros se habentes continuo in pportione subtripla. Ibi enim excessus se habent in pportione subtripla. Sic si hora partiat per partes pportionales pportioe superbipartiente tertias et a mobile in prima moueatur aliquanta velocitate et in secunda in triplo sexquiquinto velocius: et in tertia in triplo sexquiduo decimo velocius qd in prima: et in quarta in triplo sexquiduo decimo velocius qd in prima: et in quinto in triplo sexquiquadragesimo progrediendo per species denominatas a numeris imparibus siue ab vntate et partibus aliquotis denominatis ab illis numeris continuo se habentibus in pportione dupla exordiendo a quinario. Et sic consequenter poteris infinita similia ponere.

Undecima conclusio Diuisa hora per partes pportionales quacumq; libuerit pportioe et in prima mobile moueatur aliquanta velocitate et in secunda in sexquialtero maiori: et in tertia in sexquialtero maiori qd in secunda: et in quarta in sexquialtero maiori qd in tertia et in quinta in sexquiquinto maiori qd in quarta et sic consequenter. et si non valeat regula vniuersalis signari ad repertendum spacium pertransitum in totali hora: nichilominus tamen qualibet specie diuisionis hore signata potest certitudinaliter inuestigari spacium pertransitum in tota hora: et pportio eius ad spacium pertransitum in prima parte pportionalis. Probatur hec conclusio et primo probatur secunda pars eius: quia si hora fuerit diuisa per partes pportiones

t. correl.

pertransitum in toto tempore est duplum sesquialterum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Quod probatur esto, quod velocitas primae partis sit ut 4, et pertranseat quadrupedale mediante illa per totam horam ex[t]ensa et sic mediante illa in prima parte proportionali bipedale, et arguitur sic: mediante illa velocitate extensa per totam horam mobile pertransit quadrupedale, et mediantibus excessibus, quibus velocitates partium proportionalium aliarum a prima excedunt primam, pertransitur u[n]um, et sic mediante totali illa velocitate pertranseuntur quinque pedalia in totali illa hora, et quintipedalis ad bipedale pertransitum in prima parte proportionali horae est proportio dupla sexquialtera. Igitur propositum. Probatur tamen, quod mediantibus illis excessibus pertransitur unum pedale, quia mediante excessu, quo velocitas secundae partis excedit velocitatem primae, pertranseuntur tres quartae, et mediante excessu, quo tertia excedit primam, pertransitur subquadruplum spatium ad tres quartas et sic consequenter, (quia illi excessus continuo se habent in proportione subdupla, ut facile est intueri, et continuo coextenduntur tempori in duplo minori), igitur aggregatum ex omnibus illis spatiis pertransitis mediantibus illis excessibus componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione subquadrupla, et ex hoc illud habet se ad primum illorum in proportione sexquitercia, ut patet ex prima parte capite quinto, et primum illorum est tres quartae pedalis, ergo totum est pedale. Patet consequentia, quia pedalis ad tres quartas est proportio sexquitercia. Sed restat probare spatium pertransitum ab illo excessu, quo secunda pars proportionalis excedit primam, esse tres quartas, quia velocitas primae partis est ut 4, et velocitas secundae partis habet proportionem supertripartientem quartas ad velocitatem primae, igitur est ut 7, et sic excessus est trium graduum, sed mediante uno gradu in prima parte proportionali mobile pertransibat dimidium pedale, ut habetur ex casu, igitur mediante uno gradu in secunda parte proportionali, quae est in duplo minor, mobile pertransit unam quartam, et sunt ibi tres gradus excessus, igitur mediantibus illis pertransibit tres quartas. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur secundo, quod partita hora per partes proportionales proportione dupla et in prima illarum mobile aliquod moveatur aliqua velocitate et in secunda illarum in sesquitercio maiori et in tertia in sesquisepto maiori quam in prima et in quarta in sesquiduodecuplo maiori quam in prima et sic consequenter ascendendo per numeros pares continuo se habentes in proportione dupla exordiendo a numero ternario, hoc est per species proportionis superparticularis denominatas a partibus aliquotis denominatis ab illis numeris, spatium pertransitum in totali hora est duplum superbipartiens nonas ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Probatur esto exempli causa, quod velocitas primae partis proportionalis sit ut 3, et mediante illa mobile pertranseat in prima parte proportionali tripedale, et per consequens mediante illa extensa per totam horam sextipedale, et arguitur sic: mediante illa velocitate ut 3, coextensa toti horae mobile pertransibit sextipedale, et mediantibus excrementis, quibus velocitates part[um] proportionalium aliarum a prima excedunt primam, mobile pertransit duas tertias pedalis, igitur in totali illa hora pertransit sextipedale cum duabus tertiis, sed sextipedalis cum duabus tertiis ad tripedale pertransitum in prima parte proportionali est proportio

dupla superbipartiens | nonas, igitur propositum. Sed iam proba, quod mediantibus excessibus velocitatum, quibus aliae partes proportionales excedunt velocitatem primae, mobile pertransit duas tertias, quia velocitas secundae partis proportionalis excedit velocitatem primae per unum gradum, (est enim velocitas primae ut 3, et secundae sexquitercia ad illam), et mediante uno gradu in prima parte proportionali mobile pertransit unum pedale, ergo mediante illo gradu mobile pertransit unum semipedale in secunda parte proportionali subdupla ad primam, et mediante excessu, quo tertia pars excedit primam, pertransit subquadruplum ad illud semipedale, et mediante excessu, quo quarta excedit primam, adhuc pertransit subquadruplum ad praecedens et sic consequenter, quia illi excessus continuo se habent in proportione sub[d]upla, ut patet ex casu, et continuo extenduntur in duplo minori parte, igitur aggregatum ex omnibus illis spatiis pertransitis mediantibus illis excessibus componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione subquadrupla. Igitur se habet ad primum illorum in proportione sexquitercia. Consequentia saepius arguta est, et cum primum illorum sit semipedale, consequens est, ut aggregatum ex omnibus illis sit duae tertiae, (siquidem duarum tertiarum ad semipedale sit sexquitercia proportio.) Et sic patet probandum et totum correlarium. ¶ Innumera talia correlaria possunt inferri dividendo horam aliis speciebus propotionis et faciendo excessus, quibus aliae partes excedunt primam, in certa proportione continu[o] se habere, ut si hora dividatur per partes proportionales proportione tripla, et in prima illarum aliquod mobile moveatur aliquanta velocitate et in secunda in duplo sexquialtero maiori et in tertia in duplo sexquisepto et in quarta in duplo sexquidecimo octavo maiori quam in prima et in quinta in duplo sexquiquingentesimo quarto maiori quam in prima et sic consequenter procedendo ex parte proportionis multiplicis superparticularis per numeros se habentes continuo in proportione subtripla. Ibi enim excessus se habent in proportione subtripla. Item si hora partiat per partes proportionales proportione superbipartiente tertias, et A mobile in prima moveatur aliquanta velocitate et in secunda in triplo sexquiquinto velocius et in tertia in triplo sexquidecimo velocius quam in prima et in quarta in triplo sexquivesimo velocius quam in prima et in quinto in triplo sexquiquadragesimo progrediendo per species denominatas a numeris imparibus sive ab unitate et partibus aliquotis denominatis ab illis numeris continuo se habentibus in proportione dupla exordiendo a quinario. Et sic consequenter poteris infinita similia ponere.

Undecima conclusio: divisa hora per partes proportionales, quacumque libuerit proportione, et in prima mobile moveatur aliquanta velocitate et in secunda in sesquialtero maiori et in tertia in sesquitercia maiori quam in secunda et in quarta in sesquiquarta maiori quam in tertia et in quinta in sesquiquinto maiori quam in quarta et sic consequenter, et si non valeat regula universalis signari ad reperiendum spatium pertransitum in totali hora, nihilominus tamen qualibet specie divisionis horae signata potest certitudinaliter investigari spatium pertransitum in tota hora et proportio eius ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Probatur haec conclusio, et primo probatur secunda pars eius, quia sit hora fuerit divisa per partes proportionales

Secundi tractatus

les proportione dupla: et moueatur mobile ut dicitur in casu conclusionis: spacium pertransitum in totali hora se habebit ad spacium pertransitum in prima parte proportionali in proportione tripla. Quod sic probatur esto q̄ velocitas prime partis sit vt duo et secunde vt 3. et tertie vt 4. sicut apparet ex casu conclusionis: et mediante illa velocitate prime partis proportionalis vt duo que etiā coextenditur toti hore pertranseat mobile bipedale in prima parte proportionali: et per consequens quadrupedale in tota hora et arguo sic illud mobile mediante illa velocitate vt duo extensa per totam horam pertransit quadrupedale: et mediantibus excessibus quibus partes proportionales se excedunt pertransit bipedale: igitur in tota hora pertransit sex bipedalia: sed sex pedalia ad duo pedalia pertransita in prima parte est proportio tripla: igitur. patet consequentia cum maiore: et arguitur minor: videlicet q̄ mediantibus illis excessibus mobile pertransit pedale. quia mediante illo gradu quo secunda pars proportionalis excedit primam qui est extensus etiam a toto residuo a prima illud mobile pertransit vnū pedale quia mediantibus duobus gradibus coextensis illi parti id est toti residuo a prima pertransit bipedale vt ponitur: mediantevno igitur extenso eidē pertransit vnū pedale: et mediante etiā vno gradu quo tertia pars excedit secundam extenso partotum residuum a prima et secunda pertransit subduplum ad pedale quia extenditur p̄ in duplo minore partem: et mediante excessu quo quarta excedit tertiam qui est etiam vnus gradus extensus per totum residuum a prima secunda et tertia parte quod est subduplum ad totum residuum a prima et secunda et tertia pertransit illud mobile in duplo minus q̄ mediantē precedente: igitur spacium totale pertransitū mediantibus illis excessibus componitur ex aliquibus continuo se habentibus in proportione subdupla et subdupla: et primum est pedale: ergo totum est bipedale quod fuit pbandum. Item partita hora in partes proportionales proportione sexquialtera mobilis mouente eodem modo quo ponitur in casu conclusionis: spacium pertransitum in tota hora et sextuplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali hore. Probatur et sic gratia argumenti velocitas prime partis proportionalis vt duo et mediante illa coextensa toti hore pertranseat mobile tripedale: et per consequens mediante illa in prima parte proportionali pertransit pedale quia prima pars proportionalis est subtripla ad totum diuisum tali proportione: quo posito arguitur sic mediante illa velocitate vt duo coextenso toti hore pertransit tripedale: mediantibus excessibus etiam pertransit tripedale: igitur in totali hora pertransit sex pedalia: et in prima parte proportionali vnū pedale vt ponitur: igitur totale spacium se habet ad spacium pertransitum in prima parte proportionali in proportione sextupla quod fuit pbandum. Sed iam probabo q̄ mediantibus excessibus pertransit tripedale quia velocitas secunde partis proportionalis excedit velocitatem prime per totum residuum a prima parte proportionali: igitur mediante illo mobile pertransit vnū pedale. patet hec consequentia quia mediante vno gradu in prima parte proportionali mobile pertransit semipedale vt apparet ex casu: igitur mediantevno gradu extenso per totum residuum a prima parte proportionali vnū pedale cum totum residuum a prima parte sit duplum ad illam: et mediante excessu quo tertia pars excedit secundam qui est etiam vnus gradus per totum residuum a prima et secunda exten-

Capitulum tertium

sus pertransibit subsexquialterum ad illud pedale: et mediante excessu quo quarta excedit tertiam extenso per totum residuum a prima secunda et tertia pertransit etiam subsexquialterum ad prececedens cum illi excessus continuo sint equales continuo coextensis partibus in sexquialtero minoribus: igitur illud spacium pertransitum mediantibus illis excessibus componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione sexquialtera. igitur totus illius spacium ad primum illorum spaciorum est proportio tripla: et primum est pedale: ergo totum est tripedale quod fuit probandum. Et sic patet q̄ aliquando totale spacium est sextuplum aliquando tripulum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali. Et ex his inferitur prima pars conclusionis videlicet q̄ non est vna regula certa: quaz partes pbabiliter pono quia forte est modus: et certa regula: et non occurrit mihi. Apparet etiā veritas secunde partis quia quavis proportione proposita qua tempus diuiditur. mobili mouente vt ponitur in casu conclusionis expressis potest inueniri spacium pertransitum in totali tempore. Et tunc tamen modo poterit tale spacium adinueniri primo imaginando medietatem velocitatis prime partis esse semotam per totam horam: et tunc inuenitur spacium pertransitum in totali hora mediante residua velocitate manente ex quarta conclusionis huius. quia tunc residua velocitas se habebit omnino sicut ponit illa conclusio. deinde illo spacio sic adinuenito adiunge spacium natum pertransitū a velocitate quā subtraxeris et sic totum spacium erit ad inuentum quo relato ad spacium pertransitum in prima parte proportionali habebitur questum. Exemplum vt partita hora per partes proportionales proportione dupla mobilis: moro vt dicitur esse in casu conclusionis prececedētis: si sit velocitas prime partis proportionalis vt duo quā velocitas est coextensa toti hore: et mediante illa velocitate vt duo coextensa toti hore pertranseat mobile exempli gratia bipedale. remoueas igitur ad imaginationem vnū gradum illius velocitatis vt duo que extenditur per totam horam. et tunc manifestū est q̄ illa semota mobile mouebitur aliqua velocitate in prima: et in secunda in duplo maiori et in tertia in tripla maiori quā in prima et c. et sic consequenter: igitur totalis velocitas se habebit ad velocitatem prime partis proportionalis in proportione dupla ex secunda conclusionis: et spacium pertransitū in totali hora se habebit in proportione duplicata ad spacium pertransitum in prima parte proportionali mediante velocitate vt vnū (quia oportet intelligere alium gradum semotum. mediante cuius velocitate vnus videlicet gradus mobile pertransit semipedale in prima parte proportionali: ergo mediante tota velocitate pertransit bipedale. et mediante illo gradu quē remoueas extenso per totam horam pertransit vnū pedale in tota hora: igitur totale spacium est tripedale: et in prima parte proportionali mediantibus illis duobus gradibus pertransit bipedale: igitur totum spacium est tripulum ad spacium pertransitum in prima parte. Et sic iudicabis de omnibus.

Duodecima conclusio: Si sit aliquod ip̄s diuisū p̄ partes proportionales proportione dupla et in prima parte proportionali mobile moueatur aliqua quantitate: et in secunda in duplo velocius quā in prima: et in tertia in sexquialtero velocius quā in prima: et in quarta in sexquialtero velocius quā in prima: et sic consequenter procedendo per omēs

proportione dupla, et moveatur mobile – ut dicitur in casu conclusionis – spatium pertransitum in totali hora se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione tripla.

Quod sic probatur esto, quod velocitas primae partis sit ut duo, et secundae ut 3, et tertiae ut 4, sicut apparet ex casu conclusionis, et mediante illa velocitate primae partis proportionalis ut duo, quae etiam coextenditur toti horae, pertranseat mobile bipedale in prima parte proportionali, et per consequens quadrupedale in tota hora, et arguo sic: illud mobile mediante illa velocitate ut duo extensa per totam horam pertransit quadrupedale, et mediantibus excessibus, quibus partes proportionales se excedunt, pertransit bipedale, igitur in tota hora pertransit sex bipedalia, sed sex pedalia ad duo pedalia pertransita in prima parte est proportio tripla. Igitur. Patet consequentia cum maiore, et arguitur minor, videlicet quod mediantibus illis excessibus mobile pertransit pedale, quia mediante illo gradu, quo secunda pars proportionalis excedit primam, qui est extensus etiam a toto residuo a prima, illud mobile pertransit unum pedale, quia mediantibus duobus gradibus coextensis illi parti – id est toti residuo a prima – pertransit bipedale, ut ponitur, mediante uno. Igitur extenso eidem pertransitur unum pedale, et mediante etiam uno gradu, quo tertia pars excedit secundam, extenso per totum residuum a prima et secunda pertransit subduplum ad pedale quia extenditur per in duplo minorem partem, et mediante excessu quo quarta excedit tertiam qui est etiam unus gradus extensus per totum residuum a prima, secunda et tertia, quod est subduplum ad totum residuum a prima et secunda et tertia, pertransit illud mobile in duplo minus quam mediante praecedente, igitur spatium totale pertransitum mediantibus illis excessibus componitur ex aliquibus continuo se habentibus in proportione subdupla et subdupla, et primum est pedale, ergo totum est bipedale. Quod fuit probandum. Item partita hora in partes proportionales proportione sexquialtera mobilique movente eodem modo, quo ponitur in casu conclusionis, spatium pertransitum in tota hora est sextuplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali horae. Probatur, et sit gratia argumenti velocitas primae partis proportionalis ut duo, et mediante illa coextensa toti horae pertranseat mobile tripedale, et per consequens mediante illa in prima parte proportionali pertransibit pedale, qua prima pars proportionalis est subtripla ad totum divisum tali proportione. Quo posito arguitur: sic mediante illa velocitate ut duo coextenso toti horae pertransit tripedale, et mediantibus excessibus etiam pertransit tripedale, igitur in totali hora pertransit sexpedalia, et in prima parte proportionali unum pedale, ut ponitur, igitur totale spatium se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione sextupla. Quod fuit probandum. Sed iam probo, quod mediantibus excessibus pertransit tripedale, quia velocitas secundae partis proportionalis excedit velocitatem primae per totum residuum a prima parte proportionali, igitur mediante illo mobile pertransit unum pedale. Patet haec consequentia, quia mediante uno gradu in prima parte proportionali mobile pertransit semipedale, ut apparet ex casu, igitur mediante uno gradu extenso per totum residuum a prima parte proportionali unum pedale cum totum residuum a prima parte sit duplum ad illam, et mediante excessu, quo tertia pars excedit secundam, qui est etiam unus gradus per totum residuum a prima et secunda extensus, | pertran-

sibit subsexquialterum ad illud pedale, et mediante excessu, quo quarta excedit tertiam extenso per totum residuum a prima, secunda et tertia, pertransit etiam subsexquialterum ad praecedens, cum illi excessus continuo sint aequales continuo coextensis partibus in sexquialtero minoribus, igitur illud spatium pertransitum mediantibus illis excessibus componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione sexquialtera. Igitur totius illius spatii ad primum illorum spatiorum est proportio tripla, et primum est pedale, ergo totum est tripedale. Quod fuit probandum. Et sic patet, quod aliquando totale spatium est sextuplum aliquando triplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. ¶ Et ex his inferitur prima pars conclusionis videlicet, quod non est una regula certa, quam partem probaliter pono, quia forte est modus, et certa regula, et non occurrit mihi. Apparet etiam veritas secundae partis, quia quavis proportione proposita, qua tempus dividitur, mobili movente, ut ponitur in casu conclusionis ex praedictis, potest inveniri spatium pertransitum in totali tempore. ¶ Alio tamen modo poterit tale spatium ad inveniri primo imaginando medietatem velocitatis primae partis esse se motam per totam horam, et tunc invenitur spatium pertransitum in totali hora mediante residua velocitate manente ex quarta conclusione huius, quia tunc residua velocitas se habebit omnino, sicut ponit illa conclusio. Deinde illo spatio sic ad invento adiunge spatium natum pertransiri a velocitate, quam subtraxeris, et sic totum spatium erit ad inventum, quo relato ad spatium pertransitum in prima parte proportionali habebitur quaesitum. Exemplum, ut partita hora per partes proportionales proportione dupla mobili moto, ut dictum est in casu conclusionis praecedentis, et sit velocitas primae partis proportionalis ut duo, quae velocitas est coextensa toti horae, et mediante illa velocitate ut duo coextensa toti horae pertranseat mobile exempli gratia bipedale. Removeas igitur ad imaginationem unum gradum illius velocitatis ut duo, quae extenditur per totam horam. Et tunc manifestum est, quod illa semota mobile movebitur aliqua velocitate in prima et in secunda in duplo maiori et in tertia in tripla maiori quam in prima et cetera et sic consequenter, igitur totalis velocitas se habebit ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione dupla ex secunda conclusione, et spatium pertransitum in totali hora se habebit in proportione duplicata ad spatium pertransitum in prima parte proportionali mediante velocitate ut unum, (quia oportet intelligere alium gradum semotum mediante, cuius velocitate unius videlicet gradus mobile pertransit semipedale in prima parte proportionali), ergo mediante tota velocitate pertransit bipedale. Et mediante illo gradu, quem removeras, extenso per totam horam pertransit unum pedale in tota hora, igitur totale spatium est tripedale, et in prima parte proportionali mediantibus illis duobus gradibus pertransibat pedale, igitur totum spatium est triplum ad spatium pertransitum in prima parte. Et sic iudicabis de omnibus.

Duodecima conclusio: si sit aliquod tempus divisum per partes proportionales proportione dupla, et in prima parte proportionali mobile moveatur aliquanta velocitate et in secunda in duplo velocius quam in prima et in tertia in sesquialtero velocius quam in prima et in quarta in sesquitercio velocius quam in prima et sic consequenter procedendo per omnes

De motu locali quo ad effectum tempore difformi.

species proportionis superparticularis: spacium pertransitum in totali tempore est maius quā duplum ad spacium pertransitum in prima parte. pportio nali. & minus quā quadruplum. Probatur p̄ia p̄ quia diuisa sic hora per partes proportionales pportione dupla: & mobili moto continuo vniiformiter illo motu quo mouetur in prima parte. pportio nali spacium pertransitū adequate in tota hora esset adequate duplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali vt patet ex se: sed mō mobile velocius mouetur quam tunc cum in qualibet pte proportionali v̄mp̄ra p̄ia modo velocius mouetur quā tunc & in prima eque velociter sicut tunc: igitur pertransit plus quā duplum spacium ad spacium pertransitum in prima parte proportionali. Probatur secunda pars: quia si illud mobile mouetur in prima parte proportionali aliquantum velociter: & in secunda in duplo: & in tertia in triplo velocius quā in prima: & sic consequenter vt ponitur in casu quarte conclusionis: tunc adequate pertransiret quadruplum spacium ad spacium pertransitum in prima parte proportionali: vt patet ex quarta conclusio ne: sed modo mouetur in totali hora tardius quam tunc p̄ omnes partes proportionales v̄mp̄ra p̄ia & secunda. & in prima & secunda equaliter sicut tunc: igitur modo pertransit minus spacium quam tunc in totali hora: & tunc quadruplum pertransit ad spacium pertransitum in prime parte proportionali: igitur modo minus quam quadruplū qd̄ fuit pbandum. Et sic patet conclusio. ¶ Ex cuius p̄batione sequitur primo qd̄ si fuerit tempus diuisum p partes pportiones proportionales sexquialtera: & mobile moueatur eodem modo quo dictum est in casu conclusionis: spacium pertransitum in totali hora erit maius quā triplum ad spacium pertransitū in prima parte proportionali: & minus quā non occupatum. Probatur prima pars quia si mobile mouetur vniiformiter per totam horam illa velocitate qua mouetur in prima parte proportionali adequate: tunc spacium pertransitū in totali hora esset triplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali quia tota hora ē tripla ad primā pte. pportionalē pportione sexquialtera: sed modo in totali hora mouetur intensius quā tunc vt patet: ergo sequitur qd̄ modo pertransitū maius spacium quā tunc: & tunc pertransitū triplum spacium ad spacium pertransitum in prima parte proportionali: ergo modo maius quā triplum: quod fuit pbandum. Probatur secunda pars quia si mobile moueretur eodem modo quo ponitur in casu quarte conclusionis diuisa sic hora per partes pportiones pportione sexquialtera. tunc pertransiret non occupatum spacium ad spacium pertransitum in prima parte proportionali: vt patet ex quinta conclusione: & eius secundo correlario: sed modo tardius mouetur in totali hora quam tunc: ergo modo transit minus spacium quā non occupatum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali: quod fuit pbandum. ¶ Sequitur secundo qd̄ hora diuisa per partes proportionales pportione superbipartiente ternas: mobili moto in prima parte pportionali aliquantula velocitate: & in secunda in pportione supertripartiente quartas velocius: & in tertia in pportione supertripartiente octauas velocius quā in secunda: & in quarta in pportione supertripartiente decimas sextas velocius quā in tertia: & sic consequenter spacium pertransitum in totali hora erit maius quā duplum sexquialterum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali & minus quā sexdecuplū